UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-VP

V/v triển khai các giải pháp

cải cách hành chính năm 2022

Bình Định, ngày 11 tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

 - Hiệu trưởng các trường THPT và trực thuộc;
- Giám đốc các trung tâm GDTX, GDNN-GDTX.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định tại Văn

bản số 33/UBND-KSTT ngày 05 tháng 01 năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) yêu cầu thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện ngay một số nội dung

công việc cụ thể như sau:

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị trong chỉ đạo điều

hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022. Các đơn vị xây

dựng và ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 để triển khai công tác cải

cách hành chính một cách đồng bộ, thống nhất và hiệu quả trên cơ sở bám sát Kế

hoạch số 122/KH-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

cải cách hành chính tỉnh năm 2022, Kế hoạch số 2811/KH-SGDĐT ngày 31 tháng 12

năm 2021 của Sở GDĐT về cải cách hành chính năm 2022 để cụ thể hóa các mục

tiêu, nhiệm vụ và phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng đơn vị.

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính; tăng cường

kiểm tra, thanh tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, xử lý nghiêm minh

đối với những cán bộ, công chức, viên chức vi phạm kỷ luật kỷ cương hành chính,

tham nhũng, tiêu cực và gây phiền hà cho nhân dân.

2. Tham gia thực hiện có hiệu quả Đề án “Phát huy vai trò của đoàn viên, thanh

niên trong việc thực hiện Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 giai đoạn 2022

- 2027”. Nâng cao hơn  nữa hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng

Dịch cụ công của tỉnh và  thực hiện việc tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

3. Thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý, sử dụng cán bộ, công chức,

viên chức; bảo đảm cơ chế cạnh tranh lành mạnh, dân chủ, công khai, minh bạch

trong tuyển dụng, quy hoạch, đề bạt công chức, viên chức; thực hiện chuyển đổi vị trí

công tác đối với công chức, viên chức chuyên môn theo quy định.

Tăng cường phân cấp, phân quyền trong xử lý công việc; xác định rõ trách

nhiệm tập thể, cá nhân gắn với đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; cá thể hóa

hơn nữa trách nhiệm cá nhân theo quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước, nhất là về

thủ tục hành chính.

2

Thực hiện quy hoạch cán bộ giai đoạn 2025 - 2030 gắn với đào tạo, bồi dưỡng

cán bộ lãnh đạo, quản lý, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch công chức, tiêu chuẩn

chức danh nghề nghiệp viên chức và bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm.

4. Thực hiện có hiệu quả cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công

lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

5. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030. Tham gia xây dựng cơ sở dữ liệu ngành, cơ sở dữ liệu

dùng chung của tỉnh tạo nền tảng phát triển chính quyền điện tử.

Có các biện pháp nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3

và 4; đẩy mạnh dịch vụ chứng thực điện tử và sử dụng dịch vụ chứng thực điện tử

trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến; đảm bảo cung cấp và lưu trữ hồ sơ, giấy tờ

điện tử có giá trị pháp lý cho người dân, doanh nghiệp.

Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực

hiện, Sở GDĐT sẽ thường xuyên kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách hành

chính tại các đơn vị, kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính là cơ sở quan

trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu cơ sở giáo dục./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Nội vụ;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM Đ C

PHÓ GIÁM Đ C

Phan Thanh Liêm

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-12T16:55:32+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Xuân Trang<vanphong.sobinhdinh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-11T16:55:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Thanh Liêm<ptliem@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-11T17:01:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-11T17:02:21+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!